
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 天津全和诚生物技术有限公司基因组核

酸技术的应用与开发

建设单位（盖章）： 天津全和诚生物技术有限公司

编制日期： 2025年 8月

中华人民共和国生态环境部制





—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 天津全和诚生物技术有限公司基因组核酸技术的应用与开发

项目代码 2407-120316-89-05-357438

建设单位联系人 赵连营 联系方式 18698156092

建设地点 天津经济技术开发区东区洞庭路 220号 15层

地理坐标 （东经 117°41′50.614″，北纬 39°4′51.256″）
[...]
水处理设施处理，经处理后与生活污水同天津国际生物医药联合研究院外排废水

一同经污水总排口排放，由市政污水管网排入北塘污水处理厂进一步集中处理。

（1）生活污水

本项目生活污水排放量为 101.25m3/a，主要污染物为 pH、CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、总氮、总磷。生活污水水质类比我国北方城市居民生活污水水质，具体

水质见下表。

表 37. 生活污水排放情况一览表

主要污染物
pH（无量

纲）
CODCr SS BOD5 NH3-N TN TP

排放浓度

（mg/L） 6~9 350 250 200 35 40 6

排放量

（t/a） -- 0.0354 0.0253 0.0203 0.0035 0.0041 0.0006

（2）实验废水

①实验器皿润洗废水（第三次）

本项目实验器皿润洗废水（第三次）污染物浓度低，产生量为 0.045m3/d

（11.25m3/a）。

②纯水机排浓水

本项目纯水机纯水出水率为 50%，产生的排浓水为 0.0591m3/d（14.775m3/a）。

③实验服清洗废水

本项目实验服清洗废水按照用水量的 90%计算，实验服清洗废水量为



—55—

0.324m3/d（81m3/a）。

④高压灭菌锅排水

本项目高压灭菌锅共设有 1 台，单台注水量为 12L，使用自来水，每 5 天更

换一次灭菌锅内全部水，则共有 50天需更换水，则更换水量为 0.012m3/d（0.6m3/a）。

为确定本项目实验废水水质情况，本评价类比《郑州博奥医学检验所有限公

司临床基因扩增及免疫检验实验室建设项目竣工环境保护验收监测报告》中实验

废水验收监测水质情况。

郑州博奥医学检验所有限公司临床基因扩增及免疫检验实验室项目主要从事

耳聋基因检测，孕中、晚期子痫前期风险评估检测，其中年进行耳聋基因检测 8.6

万例，孕中、晚期子痫前期风险评估检测 0.2万例，废水主要为生活污水及实验废

水，其中实验废水主要为纯水制备排浓水、检验仪器清洗废水、检验器材清洗废

水、实验服清洗废水、实验室清洁废水，实验废水经收集后，排入一体化污水处

理设施处理（酸碱中和+活性炭过滤+MBR）后排至市政污水处理厂集中处置。

根据《郑州博奥医学检验所有限公司临床基因扩增及免疫检验实验室建设项

目竣工环境保护验收监测报告》，2024年 12月 17日及 2024年 12月 18日对污水

处理站进出口废水的采样检测数据（JCMA/WTA149）。

本项目废水与类比企业废水类比可行性详见下表。

表 38. 本项目废水情况与类比项目情况对比表

项目

郑州博奥医学检验所有限公

司临床基因扩增及免疫检验

实验室

本项目 可比性

检测类别

耳聋基因检测 8.6万例，孕

中、晚期子痫前期风险评估

检测 0.2万例

遗传性疾病药物技术研发项目

10次/年，抗肿瘤药物技术研发

项目 10次/年，心血管疾病技术

研究项目 10次/年

类似

检测方式
样本前处理、核酸提取、基

因扩增、免疫反应及检测

PCR扩增、细胞复苏培养、mRN
水平检测等

类似

年工作时数 2000h 2000h 相同

废水类型

纯水制备排浓水、检验仪器

清洗废水、检验器材清洗废

水、实验服清洗废水、实验

室清洁废水

纯水制备排浓水、及实验器皿

润洗废水（第三次）及实验服

清洗废水

类别项目废

水类别多于

本项目

类比企业实验废水污水处理设施进出口水质检测情况详见下表。

表 39. 类比企业实验废水污水处理设施进出口水质检测情况



—56—

主要污染物 pH（无量纲） BOD5 SS CODCr NH3-N TN TP

进口浓度（mg/L） 6~9 14.4 15 45 0.297 0.349 0.03

排口浓度（mg/L） 6~9 3.9 8 10 0.184 0.216 0.02

由上表可知，本项目实验废水（包括纯水制备排浓水、及实验器皿润洗废水

（第三次）、实验服清洗废水及高压灭菌锅排水）水质及排放量具体见下表。

表 40. 本项目实验废水水质排放情况一览表

主要污染物 pH（无量纲） BOD5 SS CODCr NH3-N TN TP

实验废水水量（m3/a） 107.625

产生浓度（mg/L） 6~9 14.4 15 45 0.297 0.349 0.03

产生量（t/a） 6~9 0.0018 0.0018 0.0055 0.00004 0.00004 0.000004

2.2废水达标排放分析

（1）达标排放论证

本项目外排废水为纯水制备排浓水、实验器皿润洗废水（第三次）、实验服

清洗废水、高压灭菌锅排水及生活污水，达到《污水综合排放标准》

（DB12/356-2018）三级标准，通过污水总排口排入市政污水管网，最终排入北塘

污水处理厂。废水排放量约 208.875m3/a，排放的主要污染物为 pH、SS、CODCr、

BOD5、氨氮、总氮、总磷，本项目总排口废水水质情况见下表。

表 41. 本项目总排口水质情况一览表 （浓度单位：mg/L,除 pH）

水质指标 pH值 CODCr SS BOD5 NH3-N TN TP

本项目实验废水进水

（107.625m3/a） 6-9 45 15 14.4 0.297 0.349 0.03

实验废水处理效率* / 80% 33.3% 80% 40% 12.5% 38.5%
本项目实验废水出水

（107.625m3/a） 6-9 9 10 2.88 0.178 0.305 0.018

本项目生活污水

（101.25m3/a） 6-9 350 250 200 35 40 6

本项目混合后水质 6-9 174.296 126.338 98.432 17.058 19.547 2.918
本项目污染物排放量

（t/a）（208.875m3/a） / 0.036 0.026 0.021 0.0036 0.0041 0.0006

研究院污水总排口排

水水质**（15000m3/d） 7.6 120 48 55.8 10.3 20.1 3.82

研究院污水总排口混

合后（15224.475m3/a） 6-9 120.75 49.08 56.39 10.39 20.09 3.81

*：污水站处理效率来源于天津国际生物医药联合研究院污水处理站设计方案。



—57—

**：研究院污水总排口现状排水水质来源于检测报告（报告编号：[环]检 202505-JC-073S）；

现状水量为研究院污水站现有处理水量+研究院及其他企业现有人数核算的生活污水量。

由上表可知，本项目总排口废水中 pH值、CODCr、SS、BOD5、NH3-N、TN、

TP均满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级限值；研究院污水总排

口出水各污染物均满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级限值，可以

做到达标排放。

（2）污水处理设施依托可行性分析

①水量可行性：本项目纯水制备排浓水、及实验器皿润洗废水（第三次）、

实验服清洗废水及高压灭菌锅排水依托研究院污水处理站处理，该污水处理站预

计处理能力为 120m3/d，处理工艺采用生物接触氧化法（MBR）工艺，根据调查

天津国际生物医药联合研究院污水处理站的废水实际处理量约为 50m3/d，污水处

理站余量大于本项目待处理量 0.8451m3/d。

②水质可行性：本项目待处理废水类型为纯水制备排浓水、及实验器皿润洗

废水（第三次）、实验服清洗废水及高压灭菌锅排水，本项目进入污水站的进水

水质和设计进水水质对比情况如下表所示。

表 42. 废水进水水质符合性分析一览表

污染物 设计进水水质（mg/L） 本项目进水水质（mg/L）

COD 2500 45

BOD 1500 14.4

SS 600 15

氨氮 75 0.297

总磷 13 0.03

总氮 80 0.349

由上表可知，本项目废水水质不会对现有污水站进水水质造成较大冲击，能

够满足本项目废水处理要求。

③废水处理工艺可行性：

污水站采用“MBR 接触氧化工艺”。首先实验过程废水经排水系统收集后进

入污水站的格栅，除去较大的悬浮物，之后废水调节池进行均质均量调节之后通

过一体化中和反应池将废水中的酸碱度进行调节，同时去除水中的一些悬浮物，

之后通过 MBR 箱对废水有机物进行生化处理，去除废水中的有机污染物，使废



—58—

水得到净化，废水经紫外线灯消毒处理后达标排放，污水处理过程中产生污泥，

经污泥浓缩箱离心，泥饼进行外运。

图 4.1 研究院污水站污水处理工艺

A. 格栅：设置在调节池前井内，以拦截实验污水较大颗粒的浮物，保证后续

设备能够连续平稳运行。

B. 调节池：由于实验废水水质、水量随时间变化波动很大。废水进入调节池，

通过配水装置、水力作用和箱容的调节作用使得水量得以调节、水质得以匀化，

从而将废水水量和污染负荷波动控制在允许的范围内，保证后续处理过程正常进

行。

C. 中和池：防止高酸度或高碱度废水对后续的生化池中微生物造成影响，需

要对废水中加入酸碱进行中和，调节 pH值。

D. 水解酸化池：废水中的大分子有机物在水解酸化池中被多种水解酸化菌作



—59—

用，分解为小分子有机物，经该过程处理后的废水其 B/C比能够有效提高，利于

后续的生化处理。同时，在水解酸化箱内加入高效填料，活性污泥部分附着于填

料上形成高效生物膜，提高水解酸化单元处理效率。

E. 接触氧化池：污水进入接触氧化池后，与接触氧化池中的微生物进行接触

微生物发酵过程中的需氧量由鼓风机供给，池中的微生物将污水中的有机物氧化

分解，为自身的繁殖和生长提供营养和能量，同时降低污水中的 COD浓度。

F. MBR 池：为了去除生产废水中大量有机物，要进行生化处理，主要是采

取活性污泥法MBR工艺。该箱设计成MBR膜生物反应器形式。其反应原理与普

通活性污泥法相同。通过以有机物为营养物微生物自身的生命活动（包括氧化、

还原及合成等过程）将吸收的一部分有机物氧化为简单的无机物，将另一部分有

机物转化为生物机体，组成新的活性污泥，降解水中有机污染物，从而使污水得

到净化。不同的是反应箱出水采用膜分离系统进行泥水分离，省去了二沉箱。反

应器的效率和运行负荷将高于普通活性污泥法。

G. 活性炭吸附罐：活性炭在水处理方面的应用是通过活性炭堆积出一定的厚

度形成一个过滤炭层，然后利用活性炭本身的吸附能力将污水中的其它分子和污

染物质吸附于活性炭中。

H. 污泥浓缩箱：收集整个处理系统产生的污泥，通过污泥的重力进行再浓缩

减少污泥体积，降低后续污泥处理的成本。污水处理系统中产生的污水经浓缩后

通过卧式螺旋离心机进行脱水。泥渣可外运处理，滤液可回至调节箱内。

2.3污水排放去向合理性分析

滨海新区北塘污水处理厂于 2011年建设，天津滨海新区北塘污水处理厂采用

AAO+深床滤池处理工艺，其设计规模为 15 万立方米/日，现状处理量约为 10 万

立方米/日，本项目所排放的废水满足污水处理厂的处理能力要求和接管要求，不

会对污水处理厂的水量和水质造成明显不利影响。该污水处理厂污染物进水水质

需满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准限值要求，排放标准执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准，污泥采用机械

浓缩、脱水后外运处置。本项目排水量较小，进水水质满足收水要求，废水产生



—60—

量在余量接受范围内，故排入北塘污水处理厂是可行的。

北塘污水处理厂自运行以来一直运行稳定，达标排放，根据天津市污染源监

测数据管理与信息共享平台，目前污水处理厂各污染物排放浓度详见下表。

表 43. 污水处理厂日常例行监测结果 单位：mg/L（pH 无量纲）

监测点名称 监测日期 监测项目名称 监测结果 标准限值 单位 是否超标

总排水口 2025-06-09 动植物油 0.06 1.0 mg/L 否

总排水口 2025-06-09 粪大肠菌群数 10 1000 个/L 否

总排水口 2025-06-09 色度 2 15 倍 否

总排水口 2025-04-08 石油类 0.06 0.5 mg/L 否

总排水口 2025-05-08 烷基汞 0 不得检出 mg/L 否

总排水口 2025-06-09 五日生化需氧量 1.4 6 mg/L 否

总排水口 2025-06-09 悬浮物 4 5 mg/L 否

总排水口 2025-06-09阴离子表面活性剂（LAS） 0.096 0.3 mg/L 否

由上表监测结果可知，北塘污水处理厂出水浓度均可满足《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（DB12/599-2015）A 标准，故污水处理厂出水水质满足排入水

环境的要求。

综上所述，本项目外排废水量较少，不会对北塘污水处理厂负荷造成较大冲

击，外排废水水质能够满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级标准，

满足该污水处理厂的收水要求，经处理后废水可稳定达标排放，故废水排入该污

水处理厂处理可行。

2.4废水影响分析

本项目所在地位于北塘污水处理厂收水范围，废水水质满足该污水处理厂的

收水要求且污水排放量占比较小，不会对该污水处理厂日常运行负荷造成冲击，

本项目的废水可以排入该污水处理厂，去向合理可行，不会对周围地表水环境造

成明显影响。废水排放信息见下表。

本项目废水排放信息见下表。



—61—

表 44. 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口类别
污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

生活

污

水、

实验

废水

pH值、

CODCr、

SS、
BOD5、

NH3-N、
TN、TP

北塘

污水

处理

厂

间歇

排

放，

流量

稳定

-- -- -- DW001 ☑是